Netea, Lupta românilor din Tran
silvania pentru libertatea naţională, 1848-1881, Bucureşti, 1974, p. 353; K. Hitchin.s,
Conştiinţă naţională şi acţiune politică la românii din Transilvania, 1700-1868.
1868-1918, I-II, Cluj-Napoca, 1987. 1992.

14 Informaţiunile bucureştene, I, nr. 64, 24 februarie 1870. p. 1.
1·' Federaţiunea, I, nr. 125, 25 august/6 septembrie 1868, p. 493: V. Curtică

peanu, Mişcarea culturală românească pentru Unirea din 1918, Bucureşti, 1968,
p_ 99; alte contribuţii despre „Astra". în P. Matei. ,,Astra" şi rolul ._, in cultuia
naţională, Cluj-Napoca, I 986: ,,A 0 tra". Jll6J-J950, Sibiu, l!J87: ,,Astro".

Un prim gest concret îl constituise „Apelul", lansat opiniei publice
inferne şi externe l:n iunie, acelaşi an, urmat de patronarea tacită a în
tâlnirii studenţeşti de la Predeal, din 18/30 iulie 1893, de organizarea
mişcării cu un net caracter secret, dar totuşi, vizibil protestatar, din
toamna anului respectiv, intitulată „Societatea revoluţionarilor români".
fără să se omită nici editarea „Alburnului", cu răsunet în epocă, sugestiv
intitulat „Voci latine" (1894), semnalat, ca atare în toate sensurile şi cu
o multiutdine de calificative îndeosebi în lumea presei oficiale de la Bu
dapesta22.

Urechia împreună cu Nicolae
Fleva au protestat împotriva asupririi naţionalităţilor de pe cuprinsul
Imperiului austro-ungar29- tnainte de a participa la conferinţa similară de
J:1 Haga, acelaşi neobosft orator şi purtător de cuvânt al dezideratelor
rom[mcşti. a trimis un mesaj către Valeriu Branişte, cu data de 13/25
august 1894, in care solicita ic.formaţii despre deputaţii maghiari, posibili
participanţi, cu care se arăta convins că va avea o „luptă" în cauza na
ţionalităţilor". Emitentul sugera, în continuare, ca să se traduc.-:i, de
către destinatar, în ziarul redactat la Timişoara, intitulat ,,Dreptatea", o
parte din articolele apărute în volumul „Voci latine.

p_ 285-294.

29 G. Moroianu, Luptele de emancipare ale românilor din Ardeal în lutmină
europeană, Bucureşti, 1929, p. 24; vezi şi în Şt. Pascu, C. Gh. Marinescu, L'opinion
1mblique internationale ct la probleme de l'unite nationalc et politiquc des Rou
mains. _ Bucharest, 1988.

;JU Tribuna, XI, nr. 183, 31 august/12 septembrie 1894, p. 729: articol de fond,
intitulat: ,,Românii şi Ungurii la Haga", inserată •scrisoarea expediată de V. A.
Urechia, datată, 7 septembrie curent: Dreptatea I, nr. 178, 17/29 august 1894,
p. 4: 5e anunţă participarea senatorului şi preşedintelui „Ligii"; Idem, I, nr. ll.86,
26 august/7 septembrie 1894, p. 1-3: rubrica „Voci libere. De la fraţi la fraţi",

•cuprinde relatarea „Dor şi jale la Şişeşti": vezi şi în, Valeriu Branişte, Corespon
,denţă. 1879-1895, Voi. I., Cluj-Napoca, 1985, p.

Raţiu, co
munica şi îndemna, totodată, la 1/13 iulie curent, opinia tuturor, favora-

~1 G. Moroianu, op. cit., p. 25; corespondenţa lui George Moroianu. 1891-1920,
Voi. I., Cluj-Napoca, 1981, p. 62.

;Q Dreptatea, I, nr 204, 20 sep./2 oct. 1894, p. 1'3: adresa de „mulţămită", con
ţinea, printre altele şi formularea următoare: ,,Plecat-ai, apoi, ca şi un ap05tol cu
lumina minţii la areopagul civilisaţiunei în Haaga ca să inarticulezi în codicele gin-
ţilor drepturile neamului românesc ... "; BVAUG, fd. Arhivă /CXVIII, f 89, text
tipărit; T.

:.>B -.,_i)t./10 oct. 1899, p. 852: memoriul prezentat de către V. A. Urechia. în c11rc
fă<'ro istoricul cărţilor etnografice contemporane. pentru 1-:uropa şi Oticnt; id<"m,
XVI, nr. 215, 30 sept.jl2 oct. 1899, p. 861: redat integral di-<;eursul rostit de acelaşi
personaj; Idem, XVI, nr. 216-218. I "13 oct. - 3/15 oct 1899, p. 1165, 860. 872:
retatări despre manifestări; Idem. XVI. nr. '.Wl, 5/17 oct. 1899, p. 876: amintit sa
lutul adresat de către dr. I. Raţiu.

Conferinţei interparlamentare, pentru ca astfel, să se poată
beneficia şi de concursul reprezentanţilor ţărilor latine, prezente la o
atare întrunire cu caracter internaţi.onal39.

La distanţă de sub un an de zile, acelaşi V. A Ure<--hia îl informa
pe liderul P.N.R. din Transilvania, la 5/18 aprilie 1901, de intenţia „Li
gii culturale" de a sărbători, la 2 mai curent, ,,aniversarea trisC'-Culară a
morţii lui Mihai Viteazul"- Emitentul se declara dispus să afle, ,,da.că
asemenea serbare şi marrifestaţiune nu e de natură a vă duce supărare
Dvoastră, celor de acolo".

Papiu Ilarian
îi comunica lui G. Bariţ că, nevoit fiind să plece în călătorie prin Eu
ropa, banii promişi vor fi expediaţi de V. A. Urechia, la vremea dată~
în funcţia de director general al Ministerului Cultelor şi Instituţiunii Pu
blice43. La aceaşi persoană, numită mai sus, a apelat şi Vincenţiu Babeş,
la 3/15 aprilie 1866, deci, la numai câteva :tile după apariţia la Viena a
primului număr din gazeta ,,Albina". Destinatarul era anunţat că donaţic.1
familiei Mocioni, în valoare de 1000 de galbeni, nu îngăduia tipărirea
publicaţiei, vreme îndelungată, şi cu un preţ accesibil.